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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Кислотозависимые заболевания (КЗЗ) являются наиболее

распространенными заболеваниями органов пищеварительной системы. Об

этом свидетельствует то, что распространенность язвенной болезни (ЯБ) у

населения различных возрастных групп составляет 10-25 %;

распространенность гастроэзофагеальной рефлюксной болезни (ГЭРБ)

варьируется в среднем от 14,5 % до 20,8 %. КЗЗ характеризуются частыми

обострениями, приводящими к развитию осложнений, снижению или потере

трудоспособности вплоть до инвалидизации, прогрессированию

«жизнеугрожающих» состояний [120, 144].

Лечение КЗЗ характеризуется несколькими этапами, отличающимися

использованием разных групп лекарственных препаратов (ЛП): неселективных

и селективных М-холинолитиков, блокаторов Н2-рецепторов гистамина,

блокаторов холецистокининовых (гастриновых) ССК2 рецепторов. Применение

ингибиторов протонного насоса (ИПН) для лечения КЗЗ стало

«революционным прорывом». В настоящее время ИПН являются «золотым

стандартом» терапии при КЗЗ [43].

Преимуществами рабепразола являются минимальный риск

взаимодействия с другими ЛП, отсутствие изменения биодоступности при

повторном применении, отсутствие зависимости биодоступности от

полиморфизма гена основного фермента метаболизма СУР2С19, отсутствие

необходимости корректировки дозы у пациентов с нарушениями функции

печени [39].

Рабепразол активируется в широком диапазоне рН (от 0,8 до 4,9) и

обеспечивает быстрое ингибирование протонной помпы благодаря

особенностям химического строения [125].

Таким образом, распространенность КЗЗ, фармакологические свойства

рабепразола, стимулирование разработки и производства воспроизведенных ЛП
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в соответствии с федеральной целевой программой «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности Российской Федерации

(РФ) на период до 2020 года и дальнейшую перспективу» [128] делают

актуальной фармацевтическую разработку и производство на отечественном

предприятии таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой

10 мг и 20 мг.

Степень разработки темы исследования

На основании изучения базы данных патентов РФ и зарубежных

патентных ведомств, российской и иностранной научной литературы были

обнаружены исследования по технологии получения и составам таблеток

рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой, однако приведенные

фармацевтические композиции были получены с использованием

органического растворителя в процессе производства. В научной литературе

указывается на различия в биоэквивалентности воспроизведенных ЛП

рабепразола и референтного препарата, обусловленные свойствами

кишечнорастворимой оболочки [109].

Цель исследования: разработать состав, технологию получения и

методики стандартизации таблеток рабепразола, покрытых

кишечнорастворимой оболочкой.

Задачи исследования:

1. Изучить ассортимент ЛП ИПН на российском фармацевтическом

рынке и обосновать необходимость разработки воспроизведенного ЛП

«Рабепразол таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и

20 мг»;

2. Изучить физико-химические свойства и технологические

характеристики фармацевтических субстанций (ФС) рабепразола натрия

различных производителей;

3. Разработать состав и технологию получения таблеток-ядер

рабепразола 10 мг и 20 мг;
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4. Обосновать выбор состава и разработать технологию нанесения

кишечнорастворимой оболочки на таблетки-ядра рабепразола, покрытые

водорастворимой разделительной прослойкой (субпокрытием) 10 мг и 20 мг,

без использования органического растворителя;

5. Разработать критерии, нормы качества таблеток рабепразола,

покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг, и методики

стандартизации разработанных таблеток;

6. Обосновать оптимальный вид упаковки, срок годности и условия

хранения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой

10 мг и 20 мг;

7. Установить фармацевтическую эквивалентность in vitro

разработанных таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой

оболочкой 10 мг и 20 мг, референтному ЛП Париет®.

Научная новизна работы

Технологическими методами установлены различия в свойствах ФС

рабепразола натрия различных производителей: сыпучесть, насыпная

плотность, фракционный состав.

Рентгенодифракционными методами установлена фазово-дисперсная

структура ФС рабепразола натрия.

Теоретически обоснованы и экспериментально апробированы условия

влажного гранулирования при получении таблеток-ядер рабепразола 10 мг и

20 мг: гранулирующий агент – 3 % раствор гипромеллозы

(гидроксипропилметилцеллюлозы), температура продукта при грануляции в

псевдоожиженном слое 19-25 °С, время сушки 10-20 мин, температура продукта

при сушке в псевдоожиженном слое до 27 °С, остаточная влажность гранул от

0,5 % до 1,5 %. Экспериментально обоснован критерий «Прочность на

раздавливание» таблеток-ядер рабепразола 10 мг и 20 мг при таблетировании –

147,1 Н (15 кгс/см2).
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Методом полного факторного эксперимента (ПФЭ) установлено влияние

технологических характеристик гранулята (сыпучести, насыпной плотности (до

уплотнения), содержания наполнителя – лактозы моногидрата) на процесс

получения таблеток-ядер рабепразола по критерию «Прочность на

раздавливание».

Теоретически и экспериментально обоснован состав водорастворимой

разделительной прослойки (Opadry®, «Colorcon») и режим ее нанесения на

таблетки-ядра рабепразола перед покрытием кишечнорастворимой оболочкой

(Acryl-EZE®, «Colorcon»). Методом ПФЭ установлено влияние основных

технологических факторов (концентрации суспензии для покрытия, скорости

подачи суспензии для покрытия, расхода воздуха) на процесс покрытия

таблеток-ядер рабепразола кишечнорастворимой оболочкой по критерию

«Эффективность процесса покрытия» (практический привес покрытия).

Разработана новая стабильная таблетированная фармацевтическая

композиция рабепразола, покрытая кишечнорастворимой оболочкой,

полученная без использования органических растворителей. Новизна состава и

технологии подтверждена патентом РФ № 2554735 «Фармацевтическая

композиция, содержащая рабепразол натрия, и способ ее получения» [57].

Долгосрочными испытаниями и методом «ускоренного старения» доказана

стабильность таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой

10 мг и 20 мг, в течение 2-х лет.

На основании результатов процедуры «Биовейвер» в кислой среде при

рН 1,2 в течение 2 часов с последующей ее сменой на среду с рН 8,0 была

установлена фармацевтическая эквивалентность разработанных таблеток

рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг,

референтному ЛП «Париет®» (таблетки рабепразола, покрытые

кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг), «Эсаи Ко. Лтд.», Япония.

Установлено отсутствие высвобождения рабепразола натрия в среде при

рН=4 по тесту «Растворение», а также влияние толщины и массы
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кишечнорастворимого покрытия (Acryl-EZE®, «Colorcon») на скорость и

степень высвобождения рабепразола натрия из таблеток, экспериментально

обоснованы оптимальная толщина кишечнорастворимого покрытия, равная

11 %, и масса кишечнорастворимого покрытия, равная 10 мг (для дозировки

10 мг) и 20 мг (для дозировки 20 мг).

Теоретическая значимость исследования. Результаты исследования

могут служить теоретической базой для разработки таблетированных

препаратов ИПН.

Практическая значимость работы заключается в разработке:

- состава, технологии получения и стандартизации таблеток рабепразола,

покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг. Лабораторный

регламент ЛР-00480750-01-2018 и проект НД на ЛП «Рабепразол таблетки,

покрытые кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг» внедрены в

АО «Тахимфармпрепараты» (акты внедрения от 20.04.2018);

- результаты исследования используются в учебном процессе в Институте

фармации Казанского государственного медицинского университета при

изучении тем: «Биофармация», «Таблетки», «Правила GMP» (акт внедрения от

18.04.2018).

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы основывается на концепции

фармацевтической разработки [126], правилах GMP [22, 108], GLP [24],

требованиях ГФ России [25, 26, 27, 28], нормативных и правовых актах,

научных трудах в области фармацевтической технологии [3, 20, 110].

При выполнении исследований применяли технологические, химико-

фармацевтические и статистические методы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Состав таблеток-ядер рабепразола 10 мг и 20 мг и способ их

получения таблетированием с предварительным влажным гранулированием.
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2. Состав разделительной прослойки (субпокрытия) и

кишечнорастворимого покрытия и способ их нанесения на таблетки-ядра

рабепразола 10 мг и 20 мг.

3. Сравнительная оценка кинетики растворения in vitro согласно

процедуре «Биовейвер» разработанных таблеток рабепразола 10 мг и 20 мг

референтному ЛП «Париет®» (таблетки рабепразола, покрытые

кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг), «Эсаи Ко. Лтд.», Япония.

4. Влияние привеса кишечнорастворимого покрытия на

высвобождение рабепразола натрия в промежуточной среде при рН=4.

5. Стабильность таблеток рабепразола, покрытых

кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг, в контурной ячейковой

упаковке из пленки поливинилхлоридной (ПВХ) и фольги алюминиевой

печатной лакированной в условиях долгосрочных испытаний в течение 2-х лет.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на научно-практической конференции памяти профессора А.В. Казьянина в

филиале НПО «Микроген» Пермское НПО «Биомед» (Пермь, 2014 г.), на 89-ой

Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых

ученых, посвященной 70-летию победы в Великой Отечественной Войне

(Казань, 2015 г.), на 90-ой Всероссийской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых (Казань, 2016 г.), на Международной научно-

практической заочной конференции «Инновационные направления в науке,

технике, образовании» (Смоленск, 2016 г.), на 91-ой Всероссийской научно-

практической конференции студентов и молодых ученых (Казань, 2017 г.), на

XII международной научно-практической конференции «Eurasiascience»

(Москва, 2017 г.), производственных совещаниях АО «Татхимфармпрепараты»

на совместном заседании коллективов кафедр промышленной технологии

лекарств с курсом биотехнологии, фармацевтической технологии,

токсикологической химии, управления и экономики фармации, фармакогнозии
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с курсом ботаники федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (Пермь, 2018 г.).

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами разработки

и постановки на производство новой продукции на

АО «Татхимфармпрепараты» 2014 - 2019 г.г. и планом научно-

исследовательской работы федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Личное участие автора

Основная часть исследования (90 %) выполнена лично автором

диссертационной работы. Во всех работах, выполненных с соавторами, автору

принадлежит постановка задачи, концепция методов исследования, анализ

полученных результатов, непосредственное участие автора в проведенных

исследованиях.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 9 работ, в т.ч. 3 – в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получен 1 патент.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.01 – технология получения лекарств. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 1, 3, 4 и 7 паспорта специальности 14.04.01 – технология получения

лекарств.
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Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на

202 страницах машинописного текста и состоит из оглавления, введения,

обзора современных подходов к технологии ЛФ рабепразола (обзора

литературы) (глава 1), описания объектов и методов исследования (глава 2),

изложения собственных результатов исследований: разработки состава и

технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой

оболочкой 10 мг и 20 мг (глава 3), разработки методик стандартизации таблеток

рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг (глава 4),

биофармацевтических исследований таблеток рабепразола, покрытых

кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг (глава 5), общих выводов, списка

сокращений, списка литературы и приложений. Работа содержит 71 таблицу и

35 рисунков. Список литературы включает 169 источников, в том числе

99 отечественных и 70 иностранных авторов. В приложении представлены

составы ВВ таблеток-ядер и разделительной (внутренней) прослойки

(связующего слоя) ЛП рабепразола дозировкой 10 мг и 20 мг,

зарегистрированных в РФ, составы ВВ кишечнорастворимой оболочки и

верхней оболочки ЛП рабепразола, зарегистрированных в РФ, результаты

исследования стабильности таблеток рабепразола, покрытых

кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг, в контурной ячейковой

упаковке из пленки ПВХ и фольги алюминиевой печатной лакированной в

условиях долгосрочных испытаний и материалы, подтверждающие внедрение.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ТЕХНОЛОГИИ

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ФОРМ РАБЕПРАЗОЛА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

КЗЗ – это хронические многофакторные патологические процессы,

требующие назначения многоэтапной, сложной, длительной

кислотосупрессивной терапии. Для их лечения используют ЛП, которые

препятствуют образованию кислоты в желудке или способствуют ее

нейтрализации [6]. Наиболее широкое применение нашли ИПН [141, 143].

1.1 Ингибиторы протонного насоса

1.1.1 История разработки и применения ингибиторов протонного

насоса

В 1973 году английские и шведские ученые A. Ganser и J. Forte открыли

механизм секреции соляной кислоты – фермент водородно-калиевой

аденозинтрифосфатазы – протонную помпу париетальных клеток желудка

[156].

G. Sachs с соавторами начал разработку первого ИПН в Великобритании,

однако из-за широкого применения и коммерческого успеха блокаторов

Н2-рецепторов гистамина эти исследования прекратили [146, 157].

В 1978 г. в научно-исследовательской лаборатории Molndal в Швеции

синтезировали замещенный бензимидазол H149/94, получивший название

«омепразол». Он ковалентно блокировал протонную помпу, обладал высокой

стабильностью и высокой селективностью в кислой среде секреторных

канальцев париетальных клеток [150, 164].

ЛП омепразол был защищен европейским патентом ZA 7901586 от

14 апреля 1978 г. [107]. В период 1982-1989 гг. омепразол внедрили в

клиническую практику: в 1988 г. его стали применять в Швеции для лечения

ЯБ двенадцатиперстной кишки (ЯБДПК) [147, 155]; в 1989 г. использовали для

лечения синдрома Золлингера-Эллисона, ЯБ желудка и ЯБДПК, рефлюкс-

эзофагита в США и Канаде, где он выпускался под торговым наименованием
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(ТН) «Лосек» («Prilosec»). Прием омепразола снижал секрецию соляной

кислоты на 80 %, контроль уровня секреции был эффективнее, чем после

ваготомии [10].

Таким образом, оригинальный омепразол «Лосек», произведенный

фармацевтической компанией «Астра» (в наше время «Астра Зенека»), являлся

успешно продаваемым ЛП в мире в течение более 10 лет [124].

В 1990-1996 г.г. продолжилась разработка препаратов, угнетающих

желудочную Н+/K+-АТФазу. В этот период синтезировали и изучили

эффективность и безопасность новых прогрессивных ИПН – лансопразола,

пантопразола, рабепразола [145].

В 2001 г. троих ученых – Вильяма Ноулза, Бэрри Шарплесса и Риоджи

Нойори – удостоили Нобелевской премией по химии за новые технологии

разделения оптических изомеров и ассиметричный синтез [160, 167]. До этого

события невозможно было осуществить синтез моноизомера, и разрабатывали

только рацематы (смесь S- и R-изомеров). В 2000 г., благодаря использованию

новых технологий синтеза, фармацевтическая компания «Астра Зенека»

разработала левовращающий изомер (S-изомер) омепразола – эзомепразол

(Нексиум®). Его особенности – улучшенный фармакокинетический профиль,

повышенная биодоступность, обеспечивающая большее снижение кислотной

продукции париетальными клетками [10].

В январе 2009 года FDA (управлением по контролю за продуктами и

лекарствами США) был разрешен к применению для лечения ГЭРБ шестой

ИПН – декслансопразол – оптический изомер лансопразола для лечения

тяжелого рефлюкс-эзофагита (в России еще не зарегистрирован) [134].

В настоящее время разрабатываются новые ИПН, находящиеся на стадии

клинических исследований и имеющие улучшенный профиль фармакокинетики

и фармакодинамики (тенатопразол, илапразол, декслансопразол, Е3710,

дексрабепразол, S-пантопразол, S-тенатопразол натрия). Также в разработке

ИПН модифицированного высвобождения (декслансопразол DDR – капсулы
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двойного отсроченного высвобождения, рабепразол ПВ – таблетки

пульсирующего высвобождения с энтеросолюбильной оболочкой, AGN201904-

Z – медленно всасывающаяся кислотоустойчивая форма омепразола) и

немедленного высвобождения (омепразол НВ, эзомепразол НВ – ИПН, не

покрытые энтеросолюбильной оболочкой, связанные с гидрокарбонатом

натрия). Изучается эффективность комбинаций ИПН с другими действующими

веществами (VECAM (омепразол + янтарная кислота), NMI-826 (лансопразол +

агент-донатор оксида азота), ОХ17 (ИПН омепразол + Н2-блокатор фамотидин),

ИПН + альгинат, секретол (омепразол + лансопразол), ИПН + ССК2 рецептор

(антагонист холецистокининовых (гастриновых) рецепторов). Синтез новых

действующих веществ и разработка новых ЛП для лечения КЗЗ продолжается: в

перспективе ожидается использование нового класса антисекреторной терапии

– калий-конкурентных блокаторов кислотопродукции. Работа в этом

направлении уже началась, клинические исследования I-III фазы проходят


[…]


Рабепразол

Рабепразол

таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой 10 мг и 20 мг

ПРОИЗВОДИТЕЛЬ
АО «Татхимфармпрепараты», Россия

ФАСОВЩИК (ПЕРВИЧНАЯ УПАКОВКА)
АО «Татхимфармпрепараты», Россия

УПАКОВЩИК (ВТОРИЧНАЯ (ПОТРЕБИТЕЛЬСКАЯ) УПАКОВКА)
АО «Татхимфармпрепараты», Россия

ВЫПУСКАЮЩИЙ КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА
АО «Татхимфармпрепараты», Россия
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Приложение 10
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Приложение 11
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Приложение 12

Таблица 1 – Составы ВВ таблеток-ядер и разделительной (внутренней) прослойки (связующего слоя) ЛП рабепразола дозировкой

10 мг и 20 мг, зарегистрированных в РФ [29]

ТН ВВ таблетки-ядра, мг
(дозировка 10 мг / дозировка 20 мг)

ВВ разделительной (внутренней) прослойки
(связующего слоя), мг (дозировка 10 мг /

дозировка 20 мг)
Наполнитель щелочной

агент
связующее вещество дезинтегрант скользящее

вещество
полимер щелочной

агент
пластифика-

тор
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Париет® маннит
(маннитол)
26,0 / 40,0

магния оксид
44,7 / 63,0

гидроксипро-
пилцеллюлоза
слабозамещенная

(гипролоза)
13 / 19,5

Гидроксипропил-
целлюлоза
(гипролоза)

4,0 / 3,0

магния
стеарат
1,0 / 1,5

этилцеллю-
лоза

0,7 / 1,0

- -

Разо®

маннитол
48,505 / 97,01

магния оксид
тяжелый

20,00 / 40,00

гипромеллоза (5 cps)
1,50 / 3,00

гипролоза
низкозамещенная

7,20 / 14,40,
натрия

лаурилсульфат
0,90 / 1,80

тальк
0,77 / 1,54,
магния
стеарат

1,125 / 2,25

зеин
2,45 / 4,90

- триэтилцит-
рат

0,25 / 0,49

Берета® маннитол
(Mannogem EZ

Spray Dried)
28,0 / 56,0

магния оксид
(Marinco OH)

44,0 / 88,0

гипролоза (Клуцел)
4,0 / 8,0

гипролоза
низкозамещенная

(L-HPC) 13,0 /
26,0

магния
стеарат
1,0 / 2,0

этилцеллю-
лоза

1,0 / 2,0

магния оксид
(Marinco OH)

1,0 / 2,0

-

Зульбекс® маннитол
(Е421) 18,50 /

37,00

магния оксид
легкий

30,00 / 60,00

гипролоза 2,625 /
5,25

гипролоза
низкозамещенная

12,75 / 25,50

магния
стеарат

1,125 / 2,25

этилцеллю-
лоза

0,44 / 1,20

магния оксид
легкий

0,61 / 1,65

Онтайм маннитол –
11,50 / 23,00

магния оксид
30,00 / 60,00

гипролоза
2,75 / 5,50

гипролоза
низкозамещенная

13,15 / 26,30

магния
стеарат

0,60 / 1,20

сепифилм LP-761 белый: гипромеллоза-2910
15 cP (Е 464) – 2,530 / 5,060, целлюлоза
микрокристаллическая – 0,550 / 1,100,
стеариновая кислота – 0,960 / 1,920,
титана диоксид (Е171) – 0,960 / 1,920
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Продолжение таблицы 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хайрабезол маннитол

17,5 / 40
магния оксид

50 / 69
повидон К-30

1,5 / 1,5
крахмал

кукурузный
2,5 / 2,5,
гипролоза

низкозамещенная
16 / 24

натрия
стеарилфу-
марат
2 /2

- - -

Нофлюкс®
(дозировка

20 мг)

маннитол
20,0

магния оксид
31,0

гипролоза
9,8

гипролоза
низкозамещенная

1,5

магния
стеарат

0,8

этилцеллю-
лоза
0,6

магния оксид
0,6

-

Рабелок® маннитол
44,50 / 89,0,
целлюлоза

микрокристал-
лическая
10,0 / 20,0

магния оксид
40,0 / 80,0

гипромеллоза
2,5 / 5,0

крахмал
10,0 / 20,0,
кармеллоза
10,0 / 20,0

тальк
1,5 / 3,0,
магния
стеарат
3,0 / 6,0,
кремния
диоксид

коллоидный
1,5 / 3,0

гипромеллоза
4,75 / 9,5

- пропилен-
гликоль
0,75 / 1,5

Ульцернил® интрагрануляр-
ный слой:
маннитол

12,375,
экстраграну-
лярный слой:
маннитол 5,00

Интраграну-
лярный слой:
магния оксид
тяжелый 30,00

интрагранулярный
слой: гипролоза
низкозамещенная

5,00, гипролоза 1,50

экстрагрануляр-
ный слой:
гипролоза

низкозамещенная
10

магния
стеарат 1,125

этилцеллю-
лоза 0,525,

магния оксид
легкий 0,656,

гипролоза
0,132

Рабепразол
(ООО

«Изварино
Фарма»,
Россия)

маннитол магния оксид гипромеллоза гипролоза
(гидроксипро-
пилметилцел-
люлоза)

низкозамещенная

натрия
стеарилфу-
марат

оболочка 1: опадрай бесцветный 03К19229
(гипромеллоза, триацетин, тальк), магния
оксид; оболочка 2: шурелиз бесцветный Е-7-
19040 (этилцеллюлоза, аммония гидроксид,
триглицериды среднецепочечные, олеиновая
кислота)
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Таблица 2 – Составы ВВ кишечнорастворимой оболочки и верхней оболочки ЛП рабепразола, зарегистрированных в РФ [29]

ТН ВВ кишечнорастворимой оболочки, мг
(дозировка 10 мг / дозировка 20 мг)

пленкообра-
зователь

(полимер)

пластификатор пигмент краситель лубрикант прочее, мг (%)

1 2 3 4 5 6 7
Париет® гипромелло-

зы фталат
8,5 / 12,0

диацетилиро-
ванный

моноглицерид
0,85 / 1,2

титана
диоксид
(Е171)

0,43 / 0,6

железа оксид
красный
(Е172)
0,02 / 0,

железа оксид
желтый
(Е172)
0 / 0,07

тальк
0,80 / 1,13

карнаубский воск – 0,0015 / 0,025 мг, чернила пищевые
серые F6 (белый шеллак, железа оксид черный, этанол
дегидратированный, 1-Бутанол) – количество не указано /
0 мг, чернила пищевые красные А1 (белый шеллак,
железа оксид красный, карнаубский воск, сложный эфир
глицериновой кислоты, этанол дегидратированный, 1-
Бутанол) – 0 мг / количество не указано

Разо® метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

[1:1]
(метакрило-
вой кислоты
сополимер

(тип С))
12,05 / 19,28

триэтилцитрат
1,20 / 1,92

- - тальк
0,65 / 1,04

Состав черных чернил для нанесения надписи на
таблетке 10 мг: шеллак глазурь (65 %) 44,467 %,
краситель железа оксид черный (Е172) 23,409 %,
изопропиловый спирт 26,882 %, н-бутанол 2,242 %,
пропиленгликоль 2,0 %, аммиака раствор
концентрированный 28 % - 1,0 %.
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
Разо® Состав красных чернил для нанесения

надписи на таблетке 20 мг: шеллак
глазурь (45 %) 59 %, краситель красный
очаровательный (Е129) 15,0 %, н-бутанол
7,0 %, этанол денатурированный 6,0 %,
титана диоксид (Е171) 5,0 %,
изопропиловый спирт 4,0 %,
пропиленгликоль 3,0 %, аммиака раствор
концентрированный 28 % - 1,0 %

Верхняя оболочка: Опадрай® розовый 03В54475 2,70 / 0 мг
гипромелоза
6 cР 62,50 %

макрогол-400
6,25 %

титана
диоксид
(Е171)

28,70 %

железа оксид красный
(Е172)
2,55 %

- -

Верхняя оболочка: Опадрай® желтый OY-52945 0 / 5,05 мг
гипромелоза

5 cР
63,65 %

макрогол-400
6,30 %

титана
диоксид
(Е171)

28,55 %

железа оксид желтый
(Е172)
1,50 %

- -
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
Берета® акрилиз® розовый 14,72 / 0

сополимер
метакрило-
вой кислоты

триэтилцитрат
1,28

титана
диоксид

алюминиевый лак на
основе красителя

азорубин, алюминиевый
лак на основе красителя
солнечного заката

желтого

тальк натрия гидрокарбонат, натрия
лаурилсульфат

акрилиз® желтый 0 / 29,44
сополимер
метакрило-
вой кислоты

триэтилцитрат
2,56

титана
диоксид

железа оксид желтый тальк кремния диоксид коллоидный, натрия
гидрокарбонат, натрия лаурилсульфат

Зульбекс® гипромелло-
зы фталат

6,30 / 13,80

моноглицериды
диацетилиро-
ванные

0,64 / 1,40

титана
диоксид
(Е171)

0,32 / 0,70

железа оксид красный
(Е171)

0,017 / 0
железа оксид желтый

(Е172)
0 / 0,08

тальк
0,59 / 1,3

-

Онтайм гипромелло-
зы фталат
(HP-55)

12,70 / 19,00

триэтилцитрат
1,30 / 2,00

- - -

лактозы моногидрат 0,360

Верхняя оболочка: опадрай® II 31F24127 розовый
гипромелло-
за-2910 15 сР

(Е464)
0,280

макрогол-4000
0,100

титана
диоксид
(Е171)
0,230

железа оксид желтый
0,013,

железа оксид красный
0,017

- -
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
Онтайм Верхняя оболочка: опадрай® II 31F32870 желтый

гипромелло-
за-2910 15 сР

(Е464)
0,560

макрогол-4000
0,200

титана
диоксид
(Е171)
0,463

железа оксид желтый
0,056,

железа оксид красный
0,001,

железа оксид черный
0,001

- лактозы моногидрат
0,720

Хайрабезол целлацефат
11,25 / 18

- титана
диоксид
1 / 1,6

железа оксид красный
0,1 / 0,

железа оксид желтый
0 / 0,16

- -

Нофлюкс®
Только
дозировка

20 мг

гипромелло-
зы фталат 8,8

дибутилсебакат
0,9

титана
диоксид

0,4

железа оксид красный
0,02

тальк
0,9

-

Рабелок® метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

(тип С) (1:1)
6,975 / 13,95

полисорбат 80
0,1045 / 0,209,
дибутилфталат
1,0450 / 2,090

титана
диоксид

0,605 / 1,210

железа оксид желтый
0,3915 / 0,783

тальк
2,815 / 5,63

натрия гидроксид
0,0595 / 0,119

Ульцернил® гипромелло-
зы фталат

8,616

диацетилиро-
ванный

моноглицерид
0,864

титана
диоксид

0,429

оксид железа желтый
0,053

тальк 0,805 чернила красные (Opacode S-1-1666 red)
– q.s. (глазированный шеллак 45 % (20 %
этерифицированный) в этаноле – q.s.,
красителькрасный очаровательный АС –
q.s., н-Бутиловый спирт – q.s.,
пропиленгликоль – q.s., титана диоксид
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6 7
– q.s., SDA 3A Спирт 27CFR – q.s.

Рабепразол
(ООО

«Изварино
Фарма»,
Россия

Оболочка 3 для дозировки 10 мг: акрилиз II розовый 393Z240000
метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

(1:1)

- титана
диоксид

железа оксид красный,
железа оксид желтый

тальк полоксамер 407, кальция силикат, натрия
бикарбонат, натрия лаурилсульфат

Оболочка 3 для дозировки 20 мг: акрилиз II желтый 493Z220000
метакрило-
вой кислоты

и
этилакрилата
сополимер

(1:1)

- титана
диоксид

железа оксид желтый тальк полоксамер 407, кальция силикат, натрия
бикарбонат, натрия лаурилсульфат