ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чувашовой Динары Петровны на тему: «Разработка состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой», представленный к защите на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств в Диссертационный совет Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

В настоящее время разработка технологии для отечественного производства лекарственных препаратов ингибиторов протонного насоса является весьма перспективным направлением для лекарственного обеспечения больных кислотозависимыми заболеваниями желудочно-кишечного тракта. Решению этой актуальной задачи технологии получения лекарств посвящена диссертационная работа Чувашовой Динары Петровны, в которой отражены исследования по разработке состава и технологии таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой.

Сформулированная автором цель была решена постановкой ряда задач, связанных с изучением ассортимента ингибиторов протонного насоса на российском фармацевтическом рынке, исследованием технологических, физико-химических свойств и структуры фармацевтических субстанций рабепразола натрия различных производителей, разработкой состава и технологии получения таблеток-ядер рабепразола и кишечнорастворимого покрытия без использования органического растворителя, а также критериев, норм качества и методик стандартизации полученных таблеток, установлением фармацевтической эквивалентности *in vitro* референтному лекарственному препарату Париет[®], разработкой нормативной документации и лабораторного регламента на производство таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой. Таким образом, Д.П. Чувашова выполнила весь комплекс планируемых исследований, имеющих несомненную практическую значимость.

Исследование Д.П. Чувашовой выполнено на высоком научно-методическом уровне, содержит объемный экспериментальный материал, представленный в систематизированном виде.

Научная новизна исследования состоит в получении новых экспериментальных данных о кристаллической структуре фармацевтической субстанции рабепразола натрия различных производителей, выявлении

зависимости технологических характеристик при получении таблеток-ядер рабепразола и нанесении кишечнорастворимого покрытия от состава и параметров технологического процесса, разработке способа нанесения кишечнорастворимого покрытия на таблетки-ядра рабепразола без использования органического растворителя, выявлении влияния толщины и массы кишечнорастворимого покрытия на высвобождение рабепразола натрия в среде при $\text{pH}=4$, что важно для обеспечения фармацевтической эквивалентности разработанных таблеток референтному лекарственному препарату «Парияет[®]».

Выводы отражают структуру и основное содержание диссертации, определяют ее завершенность как серьезного научного исследования.

Диссертационная работа Д.П. Чувашовой прошла апробацию на шести конференциях различного уровня, результаты исследования внедрены на АО «Татхимфармпрепараты» и используются в учебном процессе в Институте фармации Казанского государственного медицинского университета.

По результатам научных исследований опубликовано 9 работ, в том числе 3 – в изданиях, включенных ВАК Минобрнауки РФ в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук». Получен патент РФ № 2554735 «Фармацевтическая композиция, содержащая рабепразол натрия, и способ ее получения».

Автореферат написан четко, отражает основные положения диссертационной работы.

Исходя из автореферата, диссертационная работа Чувашовой Динары Петровны на тему «Разработка состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании комплекса выполненных экспериментальных исследований и их теоретического обоснования решена научно-практическая задача по разработке состава и технологии получения таблеток рабепразола, покрытых кишечнорастворимой оболочкой, имеющая важное значение для технологии получения лекарств.

По актуальности, научной новизне, уровню и объему исследований, теоретической и практической значимости, достоверности и степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций данная работа соответствует п.п. 9 - 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г, № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Чувашова Динара

Петровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласны на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы Диссертационного совета Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Ведущий научный сотрудник лаборатории разработки лекарственных форм Научно-исследовательского института экспериментальной диагностики и терапии опухолей федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии им. Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела, 14.00.14 – онкология), профессор

Оборотова Наталья Александровна

Младший научный сотрудник лаборатории разработки лекарственных форм Научно-исследовательского института экспериментальной диагностики и терапии опухолей федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии им. Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (14.04.01 – технология получения лекарств)

Николаева Людмила Леонидовна

Подпись Оборотовой Н.А. и Николаевой Л.Л. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»
Минздрава России, кандидат медицинских наук

115478, г. Москва, Каширское шоссе 24
тел.: 8-499-324-14-54, 8-903-283-08-19, 8-915-296-31-70
E-mail: oborotova@mail.ru, alima91@yandex.ru

Кубасова Ирина Юрьевна